## ARTIGO II

### PROVA-SE A PARTE AFIRMATIVA E REFUTAM-SE OS ARGUMENTOS DOS ADVERSÁRIOS

Todavia, a opinião contrária, que afirma que os referidos animais são da mesma espécie, é mais verosímil. Defende-a São Tomás, VII *Metafísica*, texto 23, embora em *in 1*, d. 10, a. 5, tenha sido de outra opinião; Escoto, *in 1*, d. 2, q. 7; Ockham, *in 2*, q. 23; Ricardo, *in 2*, d. 17, q. 2, *circa 2 princip.*; o Ferrariense, livro III, cap. 69 *Contra os Gentios*; Soncinas, VII

---

<sup>61</sup> Cfr. Aristóteles, *Política*, livro I, cap. 2, e *Acerca da Geração dos Animais*, livro II, cap. 4.

cap. 69; Soncinas, VII *Metaph.*, quaest. 21;<sup>65</sup> idemque censuit D. August., III *De Trinitate*, cap. 4 et 10, D. Ambrosius, *De Incarnatione Verbi*, Theophrastus, I libro *De Plantis*, cap. 1, ubi docet stirpes et animantes in eo conuenire, quod in utroque genere quaedam ex semine dumtaxat proueniant, quaedam tantum sine semine, quaedam autem utroque modo.

[P. 182] Probaturo uero haec opinio hac una ratione:<sup>66</sup> in animalibus quae ex semine et sine semine oriri solent apparent omnia specificae unitatis indicia. Non ergo inter se specie distinguuntur. Antecedens ostenditur quia utraque habent eandem membrorum compositionem, figuram, colorem, magnitudinem. In utrisque deprehenditur idem motus, idem ingenium et inclinatio. Ac quod non omnino careant facultate procreandi sibi similia, quam aduersariae partis assertores omnino deesse contendunt iis qua sponte nascuntur, probatur: primum, quia in nauibus recens aedificatis, in quibus antea mures non erant, breui tempore magnus murium prouentus apparet, quod argumento est eos ab iis qui ex putri materia prodierant natos fuisse. Item quia Aristoteles, VII lib. *Metaph.*, c. 7, text. 23, et in *Problematis*, sect. 10, problemate 64, ait quaedam animalia ex coitu pariter et sponte naturae oriri. Quin uero, licet ex semine orta non semper generent alia sibi similia, haud propterea tamen arbitrandum est ea differre specie ab aliis, potest namque eiusmodi infecunditas prouenire ex defectu aliquo accidentario comitente interdum ea quae sic generantur, cum quo tamen defectu identitas specifica cohaereat. Sicuti nonnumquam accidere uidemus nonnullis perfectis animantibus, ut in specie humana, quae sine controuersia sunt eiusdem specie cum iis quae semine prolem edunt, et interim ipsa infecunda existunt. Quare non est cur putemus semine orta a spontaneis specie differre, quamdiu haec consimilem retinent figuram, magnitudinem ac cetera quae paulo ante retulimus: ea enim sunt potissima ac certissima specificae unitatis argumenta, non autem similium generatio.